
G O B ' ^ I Ó N BOLÍVAR SI AVANZA 
DE BOLIVAR GOBIERNO DE RESULTADOS 

DECRETO No. 1045 de 2017. 

"Por el cual se rinde un homenaje y un reconocimiento postumo 
Exaltando la memoria del maestro cantautor "LUISMAGÍN DÍAZ GARCIA" 

ELGOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 
En u s o d e s u s f a c u l t a d e s l e g a l e s , y 

CONSIDERANDO 
t©ue el día 28 d e n o v i e m b r e d e 2017, a sus 95 años, acaeció el d e c e s o de l i l u s t re m a e s t r o c a n t a u t o r L U I S 
MAGÍN DÍAZ G A R C I A , más c o n o c i d o c o m o "MAGÍN DÍAZ", en las Vega s -Nevada , Estados Un i dos . 

© u e e l m a e s t r o c a n t a u t o r " L U I S MAGÍN DÍAZ GARCÍA", nació e l 3 0 d e d i c i e m b r e d e 1922 , e n el 
c o r r e g i m i e n t o d e G a m e r o , e l p u e b l o d e Rosa, m u n i c i p i o d e M a t a t e s , l u g a r q u e le inspiró e n su 
t r a y e c t o r i a c o m o intérprete y c o m p o s i t o r m u s i c a l . S i e n d o u n o d e i os p r i n c i p a l e s e x p o n e n t e s d e los 
c a n t o s d e l abo r : c a n t o s d e B u l l e r e n g u e , c u m b i a y v a l l e n a t o , inc id ió e n la presen/ación d e l p a t r i m o n i o 
c u l t u r a l i n m a t e r i a l d e l os b o l i v a r e n s e s c o n su f o r m a d e l i t e r a t u r a o r a l . 

<©ue s i e n d o e l a u t o r d e g r a n d e s éxitos c o m o " R o s a , qué l i n d a e r e s " , "A p i l a e l a r r o z " , "La r a m a d e 
t a m a r i n d o " , " C i e n p ies" , " P o r e l n o r t e p o r e l sur" , "El l obo" , e n t r e o t r o s , es m e r e c e d o r d e u n g r a n 
r e c o n o c i m i e n t o c o m o a r t i s t a e j e m p l a r q u e le b r indó g l o r i a y alegría a l p u e b l o b o l i v a r e n s e . 

(©ue el s u s c r i t o G O B E R N A D O R DE BOLÍVAR y su e q u i p o d e g o b i e r n o ha c o n s i d e r a d o p r o c e d e n t e h a c e r 
u n j u s t o h o m e n a j e y r e c o n o c i m i e n t o p o s t u m o , a l m a e s t r o " L U I S M A G Í N DÍAZ GARCÍA", o f r e c i e n d o 
el más s e n t i d o pésame a su d i s t i n g u i d a f a m i l i a p o r e l e n o r m e pe sa r q u e n o s d e j a a l os b o l i v a r e n s e s y 
g a m e r a n o s . 

D E C R E T A 

Articulo 1 

^Articulo 2 

3R.indase h o m e n a j e pós tumo, e x a l t a n d o la m e m o r i a d e l m a e s t r o c a n t a u t o r " L U I S 
M A G Í N DÍAZ GARCÍA" p r o p o n i e n d o la v i d a y o b r a d e e s t e h i j o i l u s t r e d e Bolívar, 
c o m o p r o m o t o r d e u n i n v a i u a b l e l e g a d o m u s i c a l a s e g u i r p o r l o s p r e s e n t e s y f u t u r a s 
g e n e r a c i o n e s . 

í íEntréguese e l p r e s e n t e d e c r e t o e n n o t a e spe c i a l a l os f a m i l i a r e s d e " L U I S MAGÍN 
DÍAZ GARCÍA", e n n o m b r e d e la Gobe rnac i ón d e Bolívar c o m o m u e s t r a p e r m a n e n t e 
d e admi rac ión y r e s p e t o . 

C O M U N I Q U E S E Y 

D a d a e n C a r t a g e n a d e I n d i ^ D.T 
d i e c i s i e t e ( 2 0 1 7 ) . 

GOBERNADOR DELOEPARTAMENTO 

30 oías d e l m e s d e N o v i e m b r e d e d o s m i l 

Dumeh JurhayP 


